
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR VII – Produzioni animali  
 

DM_IMPEGNO CAP 7715-2015-23-7-2015last 

7.2015 
1 

Pos. ORD/2015/7715-pg2 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

D.M. di impegno  

 

VISTA la legge 15 gennaio 1991, n.30 concernente la “Disciplina della riproduzione animale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, di riforma dell’organizzazione di governo 

a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge n.499 del 23.12.1999 recante “razionalizzazione degli interventi nei settori 

agricoli, agroalimentari, agroindustriali e forestali” ed in particolare l’art.4; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e sue modifiche ed integrazioni, relativo 

alle “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in 

particolare l’art.4, commi 1 e 2 e l’articolo 16, comma 1; 

 

VISTO il D.Lgs. n.159 del 6.9.2011 – Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione – ed in particolare l’art.92 comma 3 del medesimo D.Lgs.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2013 n. 105, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 218 del 17/09/2013, recante la riorganizzazione del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, 13 febbraio 2014 

n.1622, registrato alla Corte dei Conti il 13.3.2014, fgl.1075, recante individuazione degli Uffici 

dirigenziali di livello non generale; 

 

VISTO il D.M. n. 39683/15 con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

attribuisce, tra l’altro, per l’anno 2015 lo stanziamento di € 2.500.000,00 sul Cap.7715 PG 02 per la 

concessione di contributi alle Associazioni di allevatori per l’attuazione di programmi relativi al 

potenziamento dell’attività di miglioramento genetico del bestiame; 

 

VISTA la Direttiva direttoriale sull’azione amministrativa e sulla gestione per il 2015 adottata 

con Decreto ministeriale n.3571 del 12 febbraio 2015 registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio il 26 

febbraio 2015 al n.315;  

 

VISTI i Decreti ministeriali n.4438 del 6.2.1996, n.21438 dell'1.3.1996, n.24153 

dell’11.10.1996 e n.21405 del 10.4.1997 con i quali sono stati fissati i criteri per la concessione di 

contributi e per la concreta determinazione delle singole percentuali di contributo, ai sensi dell'art.12 

della legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
 

 

DG DISR - DISR 07 - Prot. Uscita N.0017156 del 12/08/2015



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR VII – Produzioni animali  
 

DM_IMPEGNO CAP 7715-2015-23-7-2015last 

7.2015 
2 

Pos. ORD/2015/7715-pg2 
 

 

 

 

VISTE le note n. 16335 del 1 agosto 2014 e n.19529 del 1 ottobre 2014, con le quali questo 

Ministero ha richiesto alle Associazioni Nazionali Allevatori i programmi di attività relativi al 

potenziamento dell’attività di miglioramento genetico del bestiame per la tenuta dei Libri Genealogici 

per l’anno 2015; 

  
VISTE le domande presentate dalle Associazioni Nazionali Allevatori, intese ad ottenere un 

contributo sulla spesa prevista per attività connesse al potenziamento dell’attività di miglioramento 

genetico del bestiame e tenuta dei libri genealogici; 

 
CONSIDERATO che le attività di tenuta del libro genealogico e miglioramento genetico del 

bestiame, in quanto collegate ai cicli biologici degli animali, non possono subire interruzioni; 

 
CONSIDERATO che le iniziative programmate rispondono ai requisiti prescritti per la 

concessione del contributo statale; 

 
VISTA l’attuale disponibilità di fondi iscritti in Bilancio sul competente capitolo 7715 PG 02 

che consente la tempestiva messa a disposizione degli importi finanziari a favore delle Associazioni 

Nazionali Allevatori, che hanno presentato programmi di miglioramento genetico del bestiame per 

l’anno 2015; 

RITENUTO quindi opportuno impegnare i fondi disponibili per € 2.500.000,00, ripartendo 

tali somme tra le singole Associazioni Nazionali Allevatori, come risulta dalla scheda istruttoria 

redatta dall’ufficio competente, stabilendone così per ciascuna il preciso importo, in base ai criteri 

stabiliti con Decreti ministeriali n.4438 del 6.2.1996, n.21438 dell'1.3.1996, n.24153 dell’11.10.1996 

e n.21405 del 10.4.1997; 

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti sul competente capitolo 7715; 

 
VISTE le richieste di informazione antimafia presentate da questa Amministrazione presso le 

Prefetture di competenza di ciascuna delle sotto elencate Associazioni Nazionali Allevatori; 

D E C R E T A : 

 
 

ART.1 – Sulla base di quanto in premessa specificato sono approvati i programmi di attività per il 

periodo 1 luglio – 31 dicembre 2015 per il potenziamento dell’attività di miglioramento genetico del 

bestiame e tenuta dei Libri genealogici, nonché è impegnato e concesso a favore delle Associazioni 

Nazionali Allevatori di cui al sottostante elenco, il contributo a fianco di ciascuna di esse indicato:  

 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR VII – Produzioni animali  
 

DM_IMPEGNO CAP 7715-2015-23-7-2015last 

7.2015 
3 

Pos. ORD/2015/7715-pg2 
 

 

 

Tenuta libri genealogici - Programmi 2015  
    CAP 7715 

     L 499/99 

  Associazione Spesa ammessa    Contributo  Anticipazione 

    € % € € 

1 Associazione Italiana Allevatori UCCPA      613.270,60  80%       490.616,48          245.308,24  

2 
Associazione Nazionale Allevatori 
Charolaise e Limousine        37.802,93  90%        34.022,64            17.011,32  

3 
Associazione Nazionale Allevatori 
bovini italiani da carne      185.851,61  90%       167.266,45            83.633,23  

4 
Associazione Nazionale Allevatori 
bovini razza frisona       413.422,91  80%       330.738,33          165.369,17  

5 
Associazione Nazionale Allevatori 
bovini razza bruna      282.771,88  80%       226.217,50          113.108,75  

6 
Associazione Nazionale Allevatori 
bovini razza piemontese      232.239,22  90%       209.015,30          104.507,65  

7 
Associazione Nazionale Allevatori 
bovini razza pezzata rossa italiana      144.206,28  80%       115.365,03            57.682,51  

8 
Associazione Nazionale Allevatori 
bovini razza rendena        70.285,44  90%        63.256,90            31.628,45  

9 
Associazione Nazionale Allevatori 
bovini razza grigio alpina        72.621,41  90%        65.359,27            32.679,63  

10 
Associazione Nazionale Allevatori 
bovini razza valdostana        52.552,51  90%        47.297,26            23.648,63  

11 
Associazione Nazionale Allevatori 
bovini razza reggiana        18.910,39  95%        17.964,87             8.982,44  

12 
Associazione Nazionale Allevatori 
cavallo razza haflinger        55.442,55  90%        49.898,29            24.949,15  

13 
Associazione Nazionale Allevatori  
Cavallo TPR         47.640,11  90%        42.876,10            21.438,05  

14 
Associazione Nazionale Allevatori 
cavallo razza maremmana        53.882,87  90%        48.494,58            24.247,29  

15 
Associazione Nazionale Allevatori 
cavallo razza bardigiana        37.227,63  90%        33.504,87            16.752,43  

16 Associazione Nazionale Allevatori suini      300.200,92  80%       240.160,73          120.080,37  

17 
Associazione Nazionale Allevatori  
suini ibridi         1.206,82  80%             965,45                482,73  

18 
Associazione Nazionale Allevatori 
della pastorizia      153.835,64  90%       138.452,08            69.226,04  



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR VII – Produzioni animali  
 

DM_IMPEGNO CAP 7715-2015-23-7-2015last 

7.2015 
4 

Pos. ORD/2015/7715-pg2 
 

 

19 Associazione Nazionale Coniglicoltori        67.120,79  95%        63.764,76            31.882,38  

20 
Associazione Nazionale Allevatori 
Specie Bufalina      104.497,43  90%        94.047,69            47.023,84  

21 
Associazione Nazionale Allevatori 
bovini razza frisona - L.G. Jersey        25.894,27  80%        20.715,42            10.357,71  

  TOTALE   2.970.884,23       2.500.000,00       1.250.000,00  

 

ART. 2 – Con successivi decreti saranno stabilite le modalità operative per la rendicontazione dei 

singoli programmi, nonché sarà trasmessa la scheda riepilogativa degli atti istruttori.  

ART. 3-  La decorrenza dell’ammissibilità delle spese è stabilita a decorrere dal 1° Luglio 2015 

mentre la relativa scadenza è fissata al 31 dicembre 2015. 

ART. 4 – Per effetto del presente decreto è impegnata a favore delle Associazioni di cui al predetto 

art.1, la somma di € 2.500.000,00 sul Cap.7715 - PG 02 fondi 2015 dell’U.d.v. 1.2 “Investimenti” di 

pertinenza del centro di responsabilità “Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale”, missione “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”, programma “Politiche 

europee ed internazionali e dello sviluppo rurale” dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’anno finanziario 2015. 

ART.5 -  Ai sensi dell’art.13 del D.lgs. 196/2003 si comunica che il presente decreto sarà soggetto a 

pubblicazione in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal D.lgs. 33/2013. 

Il presente decreto sarà inviato all'Organo di controllo per la registrazione. 

Roma, lì  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Cacopardi 

 

Documento informatico sottoscritto 

con firma elettronica digitale ai sensi degli 

artt. 21 e 24 del DLgs n. 82/2005 

 

 

 
 

 

 


